
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK R’LẤP 

Số:          /KH-UBND 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk R’Lấp, ngày       tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp giai đoạn 2022 - 2025” 

 
ơ 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định về quản lý công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện 

Đắk R’Lấp;  

Căn cứ Quyết định số 2655/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND huyện 

về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Đắk R’Lấp giai đoạn 2021 - 

2025; 

Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp ban hành Kế hoạch phát động Phong 

trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 

2022 - 2025” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân 

nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 

2021 - 2025.  

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần xây 

dựng nền hành chính hiện đại, hiệu lực, hiệu quả. 

c) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác cải cách hành chính. 

2. Yêu cầu  

a) Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua phải được xem là nhiệm vụ 

trọng tâm; đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua phải gắn với kết quả 

thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Phong trào thi đua phải được tổ chức thường xuyên, liên tục từ huyện đến 

xã, triển khai sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, phát huy được tinh 

thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia Phong trào thi đua. 

c) Phong trào thi đua được tổ chức với nội dung, hình thức phong phú, đa 

dạng, thiết thực, có tiêu chí rõ ràng, phù hợp với quy định của Đảng, nhà nước 

và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, tạo sự đột phá, bám sát chủ đề và thực 
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hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính từng năm và 

giai đoạn 2021 - 2025.  

d) Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, dân chủ, khách 

quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.   

2. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Chương trình 

tổng thể cải cách hành chính nhà nước của Chính phủ, Nghị quyết cải cách hành 

chính của Tỉnh ủy; Huyện ủy; Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm, giai 

đoạn của UBND huyện, trong đó tập trung vào các nội dung: Công tác chỉ đạo, 

điều hành cải cách hành chính, cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải 

cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài 

chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. 

3. Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ chỉ số đánh giá, 

xếp hạng kết quả cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên 

địa bàn huyện. 

4. Thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu 

quả thiết thực, nâng cao sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ 

của cơ quan hành chính nhà nước. 

5. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng chính 

quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện, nhằm tạo môi 

trường thuận lợi thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

a) Đối với tập thể:  

Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

UBND các xã, thị trấn. 

b) Đối với cá nhân:  

Cá nhân thuộc các phòng, ban chuyên thuộc UBND huyện; UBND các xã,  

thị trấn. 

2. Thời gian thi đua 

Phong trào thi đua được triển khai từ ngày ban hành kế hoạch đến hết năm 

2025; sơ kết Phong trào thi đua vào Quý IV/2023 và tổng kết Phong trào thi đua 

vào Quý IV/2025.  

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA 

1. Đối với tập thể 
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a) Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua với các nội dung, mục 

tiêu, đối tượng thi đua cụ thể. 

b) Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu ban hành văn bản 

và tổ chức triển khai các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính. 

c) Tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính với nhiều hình thức phù hợp, 

đa dạng, phong phú đạt hiệu quả cao. 

d) Triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng và vượt tiến 

độ các nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm, giai đoạn 2021 - 2025. 

đ) Đạt thứ hạng cao hoặc có sự thay đổi vượt bậc về thứ hạng so với năm 

trước trong đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính. 

e) Quản lý, sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước và từ nguồn kinh phí 

khác cho công tác cải cách hành chính hiệu quả, đúng quy định. 

g) Nghiên cứu, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh hoặc ban 

hành các văn bản để triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính được thuận lợi; 

có sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả trong triển khai cải cách hành chính. 

h) Thực hiện chế độ thông tin báo cáo cải cách hành chính đúng quy định. 

2. Đối với cá nhân 

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; có đề xuất giải pháp, sáng kiến, 

cách làm mới hiệu quả có thể nhân rộng triển khai áp dụng đóng góp tích cực, 

hiệu quả trong công tác cải cách hành chính. 

V. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng 

a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Thực hiện theo quy định của 

Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

c) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện; 

d) Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

2. Tiêu chuẩn khen thưởng: 

Giao Phòng Nội vụ chủ trì tham mưu ban hành hướng dẫn về tiêu chuẩn 

tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện theo đúng quy định. Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành hướng dẫn về tiêu chuẩn khen thưởng và 

thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền. Đối với khen thưởng Bằng khen của 

Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện khi có 

Hướng dẫn của Sở nội vụ tỉnh Đắk Nông. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

UBND các xã, thị trấn: 

a) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua theo các nội 

dung trên, gắn với tình hình thực tế, nhiệm vụ chính trị trọng tâm giai đoạn 2021 
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- 2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương. Lấy kết quả thực hiện Phong trào thi 

đua cải cách hành chính là nội dung quan trọng để đánh giá, xét thi đua khen 

thưởng, tổng kết năm đối với tập thể, cá nhân. 

b) Giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua để phổ 

biến, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

c) Khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với 

các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

d) Báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện Phong trào thi đua (thông 

qua Phòng Nội vụ) lồng ghép với báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách 

hành chính hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện: 

 Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh 

khối đại đoàn kết toàn dân trong việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn 

viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh tích cực hưởng ứng, 

thực hiện Phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực. 

3. Giao Phòng Nội vụ: 

a) Hàng năm hướng dẫn, lựa chọn chủ đề thi đua, theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra các cơ quan, đơn vị, địa phương việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.  

b) Tổng hợp, thẩm định hồ sơ, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua bảo đảm theo 

đúng quy định.  

c) Hàng năm, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về 

UBND huyện; tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết thực 

hiện Phong trào thi đua bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  

d) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến, 

nhân rộng gương điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo, linh hoạt trong 

Phong trào thi đua. 

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính huyện Đắk R’Lấp giai đoạn 2022 - 2025”. Trong quá trình 

tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo 

UBND huyện xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng,ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV (L). 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Quang Tứ 
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